泉州师范学院保卫处文件
保卫〔2019〕5号

泉州师范学院关于实施学生交通安全
提升工程的通知
为贯彻落实《泉州市教育局 泉州市公安局关于实施学生交通安全提升工程的通知》（泉教安〔2019〕28号）精神，有效防范和遏制涉校涉生交通安全事故，经研究决定实施学生道路交通安全提升工程，有关贯彻落实意见如下：

一、工作目标

通过实施学生道路交通安全提升工程，进一步增强学生道路交通安全意识，严厉查处学生交通违法行为，净化校园周边交通环境，提升学校交通安全管理水平，促进学生交通安全形势持续稳定向好，实现学生交通安全事故持续下降。

二、开展宣传教育，提高安全意识

要通过团学活动、交通安全知识讲座、交通安全课、图片展等形式，教育学生严禁无证驾驶汽车、摩托车、超标电动车等机动车，不乘坐超员、超速、无牌无证摩托车、超标电动车等有安全隐患的车辆，电动车车辆停放、充电遵守秩序。要密切配合公安交警部门开展交通安全宣传活动，宣传交通安全常识、平安出行等，提高学生道路交通安全意识。（责任单位：学工处、宣传部、保卫处、团委、各学院）

三、加强交通管理，确保出行安全

（一）要配合交警部门排查校园及周边道路交通设施设备、交通隐患等情况，对学生乘坐交通工具进行摸排，摸清公车和运营车辆的运行情况，对未取得标牌或安全状况较差的严禁用于接送学生。（责任单位：学工处、后勤处、保卫处、各学院）

（二）要严格落实上下学校门口保安值班制度，通过安排专职保安员等配合公安干警维护校门口交通秩序，纠正和劝导学生及家长的各类交通违法行为。（责任单位：保卫处）

（三）要根据公安交警部门的抄告信息，对交通违法行为的学生进行通报批评，加强教育和引导，做到安全守法出行。（责任单位：学工处、各学院）
四、整顿交通秩序，净化校园环境
（一）6月底前，要加强对交通安全提升工程的推动，制定交通环境提升行动方案，组织开展校内交通标志标识及交通设施安全隐患排查，对排查出的安全隐患要立即制定整改方案。要组织开展校园周边道路交通设施、交通标志标识、交通状况等安全隐患。6月25日前，要积极协调会同公安交警部门组织开展一次校园周边电动车场所的排查治理行动。（责任单位：保卫处）

（二）加强沟通协作，配合公安交警部门集中开展校园及周边交通综合整治活动，加强对公车驾驶员的安全教育，加强对公务车辆运行情况的监督检查。（责任单位：保卫处、后勤处）

五、压实安全责任，落实工作措施
要落实学生交通安全教育责任，开展多种形式的宣传教育，不断提高实效性和针对性，努力促进安全教育入脑入心。要加强督促检查，建立信息通报制度，对工作被动应付、措施落实不力或事故多发的，将采取通报、约谈等措施，推动工作有效落实。（责任单位：各学院）

泉州师范学院保卫处

2019年6月18日

泉州师范学院保卫处                      2019年6月18日印发